国家发展和改革委员会、国土资源部、铁道部等关于加快电

力工业结构调整促进健康有序发展有关工作的通知 PDF转换

可能丢失图片或格式，建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/322/2021_2022__E5_9B_BD_

E5_AE_B6_E5_8F_91_E5_c80_322794.htm 国家发展和改革委员

会、国土资源部、铁道部、交通部、水利部、国家环境保护

总局、中国银行业监督管理委员会、国家电力监管委员会关

于加快电力工业结构调整促进健康有序发展有关工作的通知

（发改能源[2006]661号）各有关单位： 2002年6月以来，我国

出现了新一轮电力供应紧张局面，为尽快缓解电力供需矛盾

，国家采取了一系列措施，加快电力建设，全国电力开工和

投产规模快速增加，电力供应能力明显提高，供需矛盾初步

得到缓解。但是，在加快电力建设的同时，电站建设无序、

电源结构不合理、电力建设质量下降、安全事故增多、电网

建设滞后等问题突出，发电设备生产与供应也极不均衡。为

贯彻落实《关于加快推进产能过剩行业结构调整的通知》（

国发[2006]11号）文件精神，保持电力工业健康有序发展，针

对当前出现的新情况、新问题，需要采取必要措施，加快电

力结构调整步伐。经研究，现将有关情况和具体要求通知如

下： 一、电力建设快速发展，供需矛盾缓解 （一）电力供应

能力保持较高水平。2004年底，全国发电装机4.42亿千瓦，比

上年增长5100万千瓦，2005年发电装机突破5亿千瓦。2005年

全国发电量24747亿千瓦时，同比增长12.3％。截至目前，全

国已连续40多个月平均发电量增长速度超过两位数，“十五

”期间平均电力弹性系数达1.5，电力增长速度高于GDP的增

长。 随着发电装机的快速增长，发电设备平均利用小时有所

下降，2005年为5411小时，同比下降29小时。由于2005年全国

各主要河流来水好于往年，水电机组利用小时同比增长189小

时；水电增发以后，火电增幅较去年同期有所回落，发电小

时同比下降109小时。与此同时，全国“西电东送”等跨区跨

省送电成效显著，累计交换电量2500亿千瓦时，同比增

长20.9%。 （二）用电需求快速增长，高耗能用电增速趋缓

。2005年全社会用电量24689亿千瓦时，同比增长13.45%。用

电结构仍以工业为主，且比重略有增加，达73.1%，增幅虽比

上年回落3.9个百分点，但仍高达13.37%。城乡居民生活用电

量增幅最快，达2838亿千瓦时，同比增长16.2%，比去年同期

提高了7.2个百分点。在电价上调和控制高耗能产品措施实施

后，高耗能产业盲目发展势头受到遏制，高耗能产业比较集

中地区的用电负荷增速趋缓。 100Test 下载频道开通，各类考

试题目直接下载。详细请访问 www.100test.com